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KEMISTIN	
kääntöpuoli

Sarjassa esitellään 
kemistien 
kakkosammatteja 
ja epätavallisia 
harrastuksia.

Kuinka kirjoitetaan näytelmä? Vanhojen 
teekkariystävysten viihteellisissä tapaa-
misissa pulpahtaa esiin kaikenlaisia käy-
tännöllisiä ja filosofisiakin kysymyksiä.

Kovin vaikeaa se ei voi olla, päättelivät 
Ilkka Pollari ja Ilkka Aaltonen asiaa 
punnittuaan. Sen jälkeen piti enää todis-
taa teoreema. Kemian tekniikan ja säh-
köalan diplomi-insinöörit keksivät siis 
juonen, henkilöt ja luettelon kohtauksis-
ta, jotka jaettiin veljellisesti tasan.

Eräänä viikonloppuna kaimakset istah-
tivat tietokoneidensa ääreen ja alkoivat 
naputtaa tekstiä. Sähköinen posteljooni 
juoksutti hahmotelmat toisen katsotta-
vaksi ja tuota pikaa kommentein varus-
tettuina takaisin.

Muutaman intensiivisen session jäl-
keen valmiina oli Pirtukuningas ja or-
popoika, parituntinen hauskanhaikea, 
huikea musiikkipitoinen kertomus vii-
nantrokauksesta, äidin ikävästä ja elä-
män oikullisista käänteistä.

Helppoa kuin heinänteko.
”Ei nyt niinkään”, Kemiran tutkimus-

keskuksen johtajana päivätyötään teke-
vä Pollari toppuuttelee viisi vuotta myö-
hemmin. ”Ei siinä aina helpolla päässyt. 
Hionta- ja kiillotustyössä kului toinenkin 
yökausi.”

Aiheen valintaan aikaa ei tosin tuh-
raantunut. Aaltonen oli pitkään haaveillut 
saavansa 102-vuotiaaksi eläneen isoisän-
sä Mikko Aaltosen uskomattomat vai-
heet paperille. Pollaria taas oli kiehtonut 
salakuljetuksen teema siitä pitäen, kun 
hän kuuli tarttuvan skottiviisun Smugg-
ler. Se pääsi mukaan näytelmään, jonka 
toiseksi päähenkilöksi valikoitui luonte-
vasti Algoth Niska, kuuluisin alan mies 
Suomessa.

Kahden todellisen ihmisen kuvitteel-
lisesta kohtaamisesta Ilkat kutoivat kah-
den suvun tarinan, jonka loimena kul-
kevat maailmanhistorian tapahtumat ja 
isänmaan kohtalonvuodet.

Ennen kirjoittamiseen ryhtymistä piti 
tosin tehdä hieman taustatutkimusta, jo-
ka insinööreiltä kävi ongelmitta. Myös 
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Päivi Ikonen

juonenpunonta on niin sujuvaa ja draa-
man kaari kohdallaan, että ensikertalai-
silla taisi olla kirjallistakin pohjaa jo en-
nestään?

Ei, hämäläissyntyinen Pollari kiirehtii 
kiistämään oman osaamisensa kuin jää-
kiekkoikoni Raimo Helminen konsa-
naan. Koulussa hän ei ollut erikoisempi 
ainekirjoittaja. No, ylioppilaskirjoituk-
sista sattui tulemaan laudatur.

Sittemmin teekkarina tuli riimitellyk-
si käyttörunoutta ja kynäillyksi spek-
sejä TKK:n Kemistikillan kuuluisassa 
KK=Circuksessa, jossa aikoinaan oli mu-
kana monta kemian alan nykyistä vaikut-
tajaa.

Kondensatio-ohjelmien laatijan lupaa-
va ura tyssäsi vuonna 1981 valmistumi-
seen. Tupsulakki siirtyi palvelemaan Ke-
miraa, jossa hän on siitä lähtien viihtynyt 
eri tehtävissä, ennen nykyistään BA Per-
formance Chemicalsin strategia- ja tek-
nologiajohtajana.

Suomalainen kemianjätti paljastuu yl-
lättäen näyttämötaiteen tyyssijaksi sekin.

”Kemiran pikkujoulunäytelmät ovat 
ihan legendaarisia joka vuosi”, Pollari 
vakuuttaa ja jättää mainitsematta oman 
osuutensa tuotantoihin. ”Niissä käydään 
läpi firman vuotta ja vähän tulevaisuut-
takin. Lasse Kurkilahtikin kehui ainut-
laatuiseksi perinteeksi.”

Musiikkimiehenä Pollari on tehnyt 
myös laulujen sanoituksia ja käännök-
siä, suomensipa viime kesänä nuoriso-
näytelmänkin. Niin, japanilaisia haiku-
jakin syntyi yhteen aikaan.

Mitään alan koulutusta hänellä ei kui-
tenkaan ole. Siis työväenopiston luovan 
kirjoittamisen kurssia lukuun ottamatta.

Kyyneliä ja konnankoukkuja

Pirtukuningas osoittautui joka tapauk-
sessa menestykseksi. Espoolainen teatte-
ri Hyökyvuori nappasi uutuuden vuoden 
2004 kesänäytelmäkseen, joka lumosi 
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Kemisti ja näytelmäkirjailija. Ilkka 
Pollarin odotettu juhlanäytelmä 

Taicawarvas saa ensi-iltansa kesä-
kuussa Hyökyvuoren teatterissa 

Espoon	Kivenlahdessa.Ti
m

o 
La

ita
la

Ilkka Pollari
Syntynyt 1956.•	

Kemian tekniikan diplomi-insinööri ja MBA,  •	
Teknillinen korkeakoulu.

Kemirassa vuodesta 1981, Espoon tutkimuskes-•	
kuksen johtaja 2006–.
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niin kriitikot kuin katsojatkin. Jälkimmäis-
ten joukossa oli myös kummankin päähen-
kilön omaisia ja sukulaisia, joita esityk-
sen vuoroon hilpeät, vuoroon murheelliset 
tunnelmat koskettivat aivan erityisesti.

Muun muassa Agi Niskan tytär Magda 
Yrjönen ja tämän poika Ilkka Lipsanen, 
jonka suomalaiset paremmin tuntevat lau-
laja Dannyna, tulivat näytännön jälkeen 
liikuttuneina kiittämään tekijöitä – nähty-
ään juuri roolihahmonsa lavalla isän ja iso-
isän hautajaisissa.

Espoon Kivenlahdesta produktion mat-
ka jatkui Helsingin Komediateatteri Are-
naan. Seuraavana vuonna tupsahti kutsu 
Saarijärven teatteripäiville, joilta tie vei 
itäsuomalaisille näyttämöille. Valmis tele-
visiotaltiointi odottaa otollista hetkeä.

Esiintyjille suoritus oli pelkästään vaa-
tivien lauluosuuksien takia melkoinen, 
mukana kun ei ollut ammattinäyttelijöitä. 
”Mutta aivan loistavia harrastajia, parem-
pia kuin monet ammattilaiset”, Pollari ja-
kaa kunniaa koko kollektiiville ja kuulos-
taa toiselta hämäläiseltä joukkuepelaajalta 
Timo Jutilalta.

Melkein ammattimuusikkona Ilkka Aal-
tonen toimi tuotannon itseoikeutettuna or-
kesterinjohtajana. Pollarikin joutui estra-
dille pieneen sivurooliin. ”Kaverit pakot-
tivat. Sanoivat, että kun joka tapauksessa 
roikut esityksissä mukana.”

Yleisön pyynnöstä debyytti sai kahden 
kesän päästä jatkoa, jonka inspiroi Porkka-
lan palautuksen 50-vuotisjuhla. Vanhojen 
tuttujen lisäksi lavan täytti värikäs henki-
lökavalkadi Paasikivestä ja Kekkosesta 
tunnelityttöihin ja evakkomummoihin.

Tapahtumien vyöryn vuonna 1944 käyn-
nistää kalapuikkoviiksinen Stalin hymise-
mässä pilkkavirttä: ”Mannerheimi vank-
ka, kävelee kuin ankka…” Aurinkoisen 
isäsen kavalana suunnitelmana on tehdä 
suomalaisista kultaisessa häkissä elelevä 
kommunismin mallikansa.

Romanttis-komedialliselle trillerille ni-
mensä antanut operaatio Kultainen ankka 
kuitenkin epäonnistuu, mystinen murha 
saa selityksensä ja Suomi Porkkalan ta-
kaisin.

”Erittäin hauska näytelmä oli sekin teh-
dä”, myöntää Pollari, joka ei osaa nime-
tä varsinaisia esikuvia kirjoittamiselleen, 
vaikka näyttämötaiteesta ja teatterista ko-
vasti pitääkin. Yksi kokemus on painunut 
mieleen ylitse muiden: Kalle Holmbergin 
historiaan jäänyt tulkinta kansalliskirjaili-
jan veljessarjasta Turun kaupunginteatte-
rissa 1970-luvulla.

”Teki todella vaikutuksen lukiolaispoi-
kaan.”

Rahasta ja rakkaudesta

Romaaneista juuri Seitsemän veljestä ja 
Tuntematon sotilas täytyy pitää lähel-
lä aina, Pollari viittaa työhuoneensa hyl-
lyyn. Uudemman proosan taitajista hänen 
suosikkejaan ovat Antti Tuuri ja Hannu 
Raittila. Laulujensa tekijöistä Pollari ihai-
lee esimerkiksi Leonard Cohenia. Innok-
kaassa lukemisessa on valitettava haittan-
sakin.

”Usein tulee hyvää tekstiä lukiessa mie-
leen, että tähän ei itse pysty ikinä.”

Aika paljoon Ilkkojen parivaljakko kui-

tenkin pystyy. Toisen menestyskappaleen 
– jotka molemmat julkaistiin myös kirjoi-
na – jälkeen miesten maine kiiri yhä kor-
keammalle. Reilu vuosi sitten kaupungin-
johtaja Marketta Kokkonen tuli ja tilasi 
Espoon 550-vuotisen historian kunniaksi 
juhlanäytelmän. Tekijät olivat kuitenkin jo 
ennättäneet edelle.

”Tyytyväisinä saatoimme vastata, et-
tä olemme olleet aiheen kimpussa jo pit-
kään”, Pollari myhäilee. Insinöörit olivat 
osanneet lukea allakkaa itsekin ja oivalta-
neet, että nykyinen kotikaupunki on täyt-
tämässä pyöreitä vuosia. Kesäkuussa ensi-
iltansa Hyökyvuoren teatterissa saava Tai-
cawarvas sijoittuu vuoteen 1458.

Sen verran työläämpi historiallinen aihe 
on ollut, että taustojen ja faktojen kaive-
luun on uponnut parisen vuotta. Entiseen 
tapaan faktat tosin sekoittuvat lavalla iloi-
sesti fiktioon.

”Taicawarpaan teemoja ovat rakkaus, 
rahapula ja taistelu auktoriteetteja vas-
taan”, Pollari raottaa esirippua. ”Taatusti 
yhtä ajankohtaisia silloin ja nyt.”

Tällä kertaa Pollari nousee myös näyttä-
mölle aiempaa isommassa roolissa, mutta 
siitä ei vielä sen enempää, kuten ei juo-
nestakaan. Yleisölle täytyy jättää jännitet-
tävääkin.

Kun suoni kerran on puhjennut, tekstiä 
on jatkossa luvassa lisää, luultavasti uu-
sissa muodoissakin. Aiheita kertyy hyvää 
vauhtia vihkoon, johon Pollari kertoo kir-
jaavansa ideansa. Niitä vain tuntuu olevan 
selvästi enemmän kuin aikaa.

”Jos sitten eläkkeellä”, kiireinen keski-
ikäinen huokaa toiveikkaasti. 

Ilkka Pollari…
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Pirtukuningas ja orpopoi-
ka hurmasi yleisön ke-
sällä	2004.	Algoth	Niskan	
(oik.) osassa loisti Ilkka 
Pollarin kollega Kemi-
rasta, kemian tekniikan 
diplomi-insinööri Pekka 
Johnsson.


